ATA 06/2017 DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS 2

Aos vinte e cinco dias do mês agosto de dois mil e dezessete, às dez horas e quinze 3

minutos, na sala 3135A, do Prédio 42, do Centro de Ciências Rurais, realizou-se mais 4

uma reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Tecnologia dos 5

Alimentos da Universidade Federal de Santa Maria. Estiveram presentes os docentes 6

Tatiana Emanuelli – Presidente –, Cristiano Ragagnin de Menezes, José Laerte Nörnberg, 7

Neidi Garcia Penna, Cristiano Augusto Ballus e Renius de Oliveira Mello e as 8

representantes dos discentes Andrine Menna da Fontoura e Grazielle Castagna Cezimbra 9

Weis. Dando início à reunião, a Prof. Tatiana solicitou inclusão de pauta do assunto 10

“Homologação de Ad Referendum de solicitação de prorrogação de defesa de tese”. Esse 11

assunto passou a ser o número 9 da pauta, passando o assunto número 9 da pauta original 12

a ser o item 10. Sendo assim, a Prof. Tatiana começou a seguir a pauta: 1. Apreciação da 13

Ata 05/2017: A Ata 05/2017 foi aprovada com as seguintes corrigendas: na linha 8 onde 14

se lê “...Renus...” leia-se “...Renius...”; na linha 32 onde se lê “...O Prof. Tatiana...” leia-15

se “A Prof. Tatiana...”; na linha 72 onde se lê “... a o...” leia-se “o”; na linha 77 onde se 16

lê “reunião” leia-se “reuniu” e; na linha 78 onde se lê “manutenção de bolsas” leia-se 17

“manutenção de bolsas de doutorado”. 2. Comunicações da Coordenação: A Prof. 18

Tatiana informou aos membros do Colegiado que dois alunos estrangeiros solicitaram 19

carta de aceitação do PPGCTA para concorrer a bolsas PEC-PG, sendo que os professores 20

Cristiano Augusto Ballus e Neila Silvia Pereira dos Santos Richards concordaram em 21

orientar os alunos no caso de aprovação do pedido de bolsa. A Prof. Tatiana informou 22

também que em reunião na PRPGP, foi comunicado que a UFSM está com projetos de 23

internacionalização dos PPGs. Foi comunicado também que há uma tendência que a 24

Capes comece a cobrar o ressarcimento dos valores de bolsas dos bolsistas que 25

abandonarem ou se desligarem do curso. A Prof. Tatiana comunicou ainda que pretende 26

destinar uma parte da parcela dos recursos PROAP direcionados à secretaria para a 27

compra de ar-condicionados que serão instalados no laboratório de ensaios biológicos do 28

PPGCTA (biotério).  3. Homologação de Planos de Estudos:  A Prof. Tatiana leu ao 29

Colegiado a solicitação de alteração de Planos de Estudos aprovada Ad Referendum da 30

seguinte discente: DANIELA BUZATTI CASSANEGO – 201360997 (D). Leu ainda os 31

novos Planos de Estudos aprovados por Ad Referendum das seguintes discentes: 32

ANDRINE MENNA DA FONTOURA – 201760809 (M); GRAZIELLE CASTAGNA 33

CEZIMBRA WEIS – 201760673 (D); LAUREN FRESINGHELLI FERREIRA – 34

2017606676 (D) e; LIDIANE VIERA MACHADO – 201760677 (D). Leu também as 35

solicitações de alteração de Planos de Estudos ainda não apreciadas das seguintes 36

discentes: ALESSANDRA STANGHERLIN OLIVEIRA – 201670281 (D); 37

GABRIELLE SCAPIN – 201470751 (D); GRACIELE LORENZONI NUNES – 38

201470194 – (D); MARIANA BASSO PINTON – 201760024 (M) e; RAQUEL FACCO 39

STEFANELLO – 201460343 (D). Leu, por fim, a solicitação de novo Plano de Estudo 40

ainda não apreciada da seguinte discente: ROSANE TERESINHA HECK – 201770076 41

(D). Todos foram homologados. 4. Homologação do resultado da seleção de bolsista 42

PNPD: A Prof. Tatiana leu ao Colegiado a ata de seleção de bolsista PNPD do PPGCTA 43

enviada pela comissão de seleção, juntamente com o quadro de notas dos candidatos. 44

Foram aprovados na seleção de bolsista PNPD realizada pelo PPGCTA: SABRINA 45

SOMACAL – 1º lugar; JÉSSICA HOFFMAN – 2º lugar; BÁRBARA REICHERT – 3º 46

lugar; BIBIANA ALVES DOS SANTOS – 4º lugar; LIDIANE CHIATONNI – 5º lugar; 47

MICHELE CARDOZO – 6º lugar. O Colegiado homologou o resultado. 5. Apreciação 48

de processos de alunos de pós-doutorado: A Prof. Tatiana informou ao Colegiado que 49

é requisito para abertura de matrícula como aluno de pós-doutorado na UFSM, a 50

aprovação pelo Colegiado do PPG dos processos dos discentes de pós-doutorado. Então, 51

a Prof. Tatiana deu vista aos membros das documentações entregues pelas candidatas 52

SABRINA SOMACAL (bolsista) e BÁRBARA REICHERT (não bolsista) que serão 53

supervisionadas pelas professoras Tatiana Emanuelli e Ijoni Costabeber respectivamente. 54

O Colegiado aprovou e homologou os processos. 6. Edital de seleção de ingresso para 55

2018/01: A Prof. Tatiana informou aos membros do Colegiado que será aberto no fim do 56

mês de setembro o Edital para ingresso em 2018/01 nos cursos de pós-graduação da 57

UFSM. A Prof. Tatiana, além de outros detalhes do Edital, comunicou aos membros que 58

o PPGCTA ofertará 17 vagas no nível de doutorado e 25 vagas no nível de mestrado. O 59

Colegiado aprovou a minuta do edital. 7. Apreciação de solicitações de docência 60

orientada: A Prof. Tatiana leu aos membros do colegiado as solicitações de docência 61

orientada. As solicitações foram dos seguintes discentes (aluno – professor responsável 62

pela disciplina – disciplina): APG303 – Docência Orientada I: ÁLISSON SANTOS DE 63

OLIVEIRA – Prof. Leila Queiroz Zepka – TCA1071  Química de Alimentos III; ANA 64

LUÍSA GOMES GENRO – Prof. Alexandre José Cichoski – TCA1070  Bioquímica de 65

Alimentos; CAMILA BROMBILA MORO – Prof. Marina Venturini Copetti – TCA100 66

Microbiologia Alimentar; CAROLINE PAGNOSIM BOEIRA – Prof. Claudia Severo da 67

Rosa – TCA1042 Tecnologia de Grãos e Cereais; MARIANA BASSO PINTON – Prof. 68

Paulo Cezar Bastianello Campagnol – TCA1091 Tecnologia de Óleos e Gorduras e; 69

VICTÓRIA PERCEVAL SOARES – Prof. Cristiano Augusto Ballus – TCA1083 70

Operações Unitárias na Indústria de Alimentos II. APG304 – Docência Orientada II: 71

STEPHANIE REIS RIBEIRO – Prof. Roger Wagner – TCA1072 Análise de Alimentos 72

I. APG 305 – Docência Orientada III: FERNANDA WOUTERS FRANCO – Prof. 73

Cláudia Kaehler Sautter e Prof. Neidi Garcia Penna – TCA1085 Tecnologia de Bebidas; 74

FRANCIELE POZZEBON PIVETTA – Prof. Gilberti Hübscher – TCA1076 Nutrição e 75

Segurança Alimentar; FRANCIELLE TROMBETTA – Prof. Maria de Fátima Barros 76

Leal Nornberg – TCA1008 Microbiologia Alimentar e Controle de Qualidade de 77

Alimentos; IHANA AGUIAR SEVERO – Prof. Eduardo Jacob Lopes – TCA1036 78

Tratamento de Resíduos na Indústria de Alimentos; MARCELO VALLE GARCIA – 79

Prof. Marina Venturini Copetti – TCA1082 Higiene e Legislação de Alimentos; NAIELI 80

SCHIEFELBEIN SOUTO – Prof. Ana Flávia Furian – TCA1052 Bromatologia Humana; 81

ROSANE TERESINHA HECK – Prof. Paulo Cezar Bastianello Campagnol – TCA1092 82

Toxicologia Aplicada aos Alimentos e; STEFANIA FORTES SIQUEIRA – Prof. 83

Eduardo Jacob Lopes – TCA1074 Biotecnologia de Alimentos. APG306 – Docência 84

Orientada IV: ALESSANDRA ROSELINE VIDAL – Prof. Ernesto Hashime Kubota – 85

TCA1006 Tecnologia de Produtos de Origem Animal; BRUNELE WEBER CHAVE – 86

Prof. José Laerte Nörnberg – TCA1000 Bromatologia Animal; GRACIELE 87

LORENZONI NUNES – Prof. Cristiano Ragagnin de Menezes – TCA1066 88

Microbiologia de Alimentos I; MARITIELE NAISSINGER DA SILVA – Prof. Gilberti 89

Hübscher – TCA1002 Nutrição Geral e; RAQUEL GUIDETTI VENDRUSCOLO – Prof. 90

Roger Wagner – TCA1077 Análise de Alimentos II. O Colegiado aprovou todas as 91

solicitações. 8. Apreciação de solicitação para orientação em outro PPG.: A Prof. 92

Tatiana leu aos membros a solicitação da Prof. Rosa Cristina Prestes Dornelles referente 93

à autorização para atuar como docente permanente no Programa de Pós-Graduação em 94

Ciência e Tecnologia de Alimentos da Universidade Estadual de Ponta Grossa. A Prof. 95

Tatiana informou que a Prof. Rosa ministrará uma disciplina na UEPG e orientará um 96

aluno de mestrado no quadriênio, não prejudicando o andamento das atividades no 97

PPGCTA/UFSM. O Colegiado aprovou a solicitação. 9. Homologação de Ad 98

Referendum de solicitação de prorrogação de defesa de tese: A Prof. Tatiana leu aos 99

membros a solicitação da discente GIANE MAGRINI PIGATTO para prorrogação de 100

sua defesa de tese de doutorado. O Colegiado homologou o Ad referendum concedendo 101

prorrogação, a partir de setembro de 2017, por seis meses. 10. Assuntos Gerais: A Prof. 102

Tatiana colocou a palavra à disposição. A representante discente Andrine Menna da 103

Fontoura pediu a palavra. A discente informou que houve um problema no uso do 104

laboratório destinados aos alunos do PPGCTA no Prédio 42, pois aconteceu conflito de 105

horário com uma aula prática, o que pode vir a prejudicar o pleno desenvolvimento das 106

pesquisas. Ela comunicou para o Colegiado a fim de manter todos cientes caso o problema 107

aconteça novamente. Como não houve manifestações, lavrei a presente ata que vai 108

assinada pelo presidente do Colegiado. 109